

Rokovania s Ruskom sú pre Zelenského cestou na popravisko

- CZ24 News | 14. června 2022

UKRAJINA/RUSKO: V novom svete nebude žiadny Zelenskij. Jeho hlavou zaplatia za nový kompromis. Dokonale tomu rozumie, a preto prežíva smrteľnú úzkosť...

V Rusku je téma rokovaní so Zelenským najsilnejším spoločenským dráždidlom, nebezpečenstvom zastavenia bojových akcií skôr, ako sa dosiahnu výsledky, ktoré zaručia bezpečnosť Ruska na juhozápadných hraniciach. Ruská verejnosť uvažuje v kontexte Veľkej vlasteneckej vojny, keď musí byť nepriateľ konečne a úplne porazený, aby z jeho zeme už nikdy nevyšla hrozba vojny.

Teraz takéto nebezpečenstvo predstavuje Ukrajina s nacistickým režimom, s ktorým sa vojna neskončila a prímerie bude vyzeráť tak, ako by vyzeralo prímerie po bitke pri Stalingrade či Kursku. Hitler to naozaj chcel, snažil sa získať pauzu a pripraviť sa na pomstu. Sovietske velenie mu právom takúto príležitosť nedalo.

Podobne v Rusku veria, že Zelenskij by nemal dostať takúto príležitosť, spoliehajúc sa len na výsledky víťazstva na Donbase a oslobodenie časti Chersonskej a Záporožskej a možno aj Charkovskej oblasti. Tu v Rusku sa vytvoril najširší národný konsenzus, ako ohľadne Kurilských ostrovov alebo Krymu. Kto ho odignoruje, okamžite si zlomí väzy.

Krym, Donbas a časti vyššie uvedených regiónov bez celej ľavobrežnej Ukrajiny nemožno považovať za prijateľný geostrategický výsledok, ktorý by zmenil bezpečnosť Ruska k lepšiemu. Koniec koncov, Ukrajina by si zachovala kontrolu nad Odesou, Nikolajevom a Dnepropetrovskom, teda prístup k prístavom, Dunaju a Podnestersku, všetky možnosti na odvetu, ktorej príprava sa okamžite začne so silami zjednoteného Západu.

Zdalo by sa, že v takejto situácii by mal Zelenskij ochotne rokovať a čo najskôr zastaviť ďalší postup ruskej armády. Veď čím menej území vezme pod svoju kontrolu, tým väčšie bude rozhorčenie v Rusku a tým slabšie bude mocenské postavenie v Kremli.

Napokon, ak sa tak stane, potom sa v liberálnych a ultrapatriotických médiách do troch dní rozšíri mým „Putin zradil víťazstvo“, čo vyvolá krízu legitimacy moci a spôsobí silné verejné pobúrenie, po ktorom bude nasledovať rozkol vo vláducej elite.

Politická kríza spôsobí, že vojenské víťazstvo Kremla bude Pyrrhovo, to znamená, že sa zmení na politickú porážku. Morálka armády klesne, začne to v nej vriieť. V mestách sa pravdepodobne stretnú demonštranti s políciou, ktorá bude stáť pred ťažkým výberom, keďže oni sami budú s ľuďmi súhlasiť. Priestor pre Západ a Ukrajinu v tomto scenári je jednoducho úchvatný.

Pár presných diplomatických úderov zo Západu na podporu oligarchie a liberálov – a cieľ je blízko. Buď vojenský prevrat, ktorý po týždni úspechu vyšumí, podobne ako v prípade Štátneho výboru pre výnimočný stav pred viac ako 30 rokmi, s prevzatím moci liberálmi alebo sa liberáli dostanú k moci okamžite a štádium „sprisahania generálov“ obídu.

Ďalej podľa scenára: čistky bezpečnostných zložiek, ich paralýza, nových „Sedem bankárov“. Projekt

„Rusko“ je uzavretý, všetkým účastníkom ďakujeme. Lustrácia, Haag, hon na čarodejnice a všetko, čo sa v takýchto prípadoch deje. Potom prehliadka suverenity a „svetovým spoločenstvom“ uznanie tuctu nových štátov na troskách Ruska. Vari by to tak nebolo?

Zelenskij však pred takouto vyhliadkou uteká ako pred ohňom. A najprekvapivejšie je, že Londýn a Washington ho v tom podporujú. V Londýne, jednomyselne, vo Washingtone, s výhradami, no tak či onak, neoconi takéto „šťastie“ kategoricky odmietajú. A Zelenskij to víta, krčvito odháňajúc rokovania ako mor.

Ako je možné, že sa stretli záujmy Zelenského, neoconov a širého národa Ruska? Prečo sa Zelenskij bojí prímeria s Ruskom, ak mu to pomôže politicky ho zničiť? Nuž, alebo ho aspoň vrhnúť do takých nepokojov, že ruská pozícia bude zaručene podkopaná?

Zelenskij nie je spokojný s obrázkami horiacich ruín Ruska, pretože ich treba zrealizovať za cenu, že jeho osobne privedú ako posvätnú obeť. Len čo Zelenskij podpíše mierovú dohodu za ruských podmienok (do ktorej ho tlačí Kissinger a kruhy za ním, ku ktorým sa čoraz viac prikláňa aj Biden), okamžite ho obvinia z legalizácie rozpadu Ukrajiny. Toto je najstrašnejšie obvinenie zo zrady, po ktorom dlho žiť nebude. Dokonca sa nebude môcť ani vrátiť do Kyjeva.

Prečo teda Biden zaujíma k tejto otázke nejasný, nejednoznačný postoj? Biden je za zastavenie bojov, ale za podmienok stiahnutia ruských jednotiek na hranice k 24. februáru. Teda je za to, že Rusku zostane časť Donbasu v podobe L/DLR a Krym - o čom Spojené štáty donedávna nechceli ani počuť. No zároveň si vezmite späť to, čo sa dnes dostalo do Ruska.

Je jasné, že Rusko s tým súhlasiť nebude, no pre Zelenského je aj takýto obchod samovražedný. Preto sa bráni, ako sa len dá - chráni si život. No súdiac podľa všetkého, do septembra-októbra dostane podmienku, ktorú už nebude môcť odmietnuť, a tak v novembri bude musieť podpísať pre dnešnú Ukrajinu rozsudok smrti. Potom sa stane hlavným obetným baránkom, ktorého hlavu Západ predloží rozhorčenému ukrajinskému ľudu ako kompenzáciu za morálnu ujmu.

Takže od novembra 2022 do prvej polovice roku 2023 nikto na svete nedá za Zelenského život ani cent. Uveriť tomu, že generáli Ozbrojených síl Ukrajiny sami zorganizujú prevrat, sa nedá. Bez ohľadu na to, ako veľmi sú pobúrení, Spojené štáty ich dosť prísne kontrolujú. S najväčšou pravdepodobnosťou Spojené štáty povolia nejaký druh vojenského prevratu so zvrhnutím a zavraždením Zelenského, po ktorom budú zlikvidovaní samotní generáli zo sprisahania. Po „obnovení ústavného poriadku“ to bude zametené pod koberec a národu nezostane iné, len prijať novú realitu.

Ktorá však už bude úplne iná. Keďže **vďaka ďalšiemu štátnemu prevratu nebude na Ukrajinu opäť žiadna zákonná moc, nielen Poľsko, Maďarsko a Rumunsko si na „Zapadenščine“ vezmú svoje, ale aj niektoré centrálné regióny môžu ísť na voľný plav. Ukrajina bude musieť byť znovu založená.** Čo je dobré a čo zlé pre Západ?

Dobré je, že ťarcha zodpovednosti za prehru zostane u Zelenského. Zatiaľ čo by mala dopadnúť na Bidena a to je zlé. Niet pochyb, že Trump po novembrových voľbách do Kongresu pre to určite urobí všetko, čo sa dá. No za všetko nemôže Biden sám - bol to tím demokratov a bola to objednávka od finančného krídla americkej oligarchie.

Dopustiť úplnú porážku demokratov neoconi a ich sponzori nemôžu. Preto ani Bidena, ani demokratov s porážkou na Ukrajině spájať nebudú. To by znamenalo triumf trumpizmu, ktorý je pre globalistov neprijateľný. Za všetko sa musí zodpovedať len Zelenskij, ktorého

odstránia sprisahanci, ktorých odstráni Západ rukami iných ukrajinských bábok. Nie je Zelenskij - nie je problém.

Pravda, v tomto prípade bude mať problémy Rusko. Bude musieť obnoviť oslobodené územia, zmeniť tam štátny aparát, vyprať mozgy obyvateľstva od banderovskej špiny, celkovo bude čo robiť. A čo je najdôležitejšie, v predvečer transferu bude potrebné národu vysvetliť, že prímerie nie je zrada, ale víťazstvo. Dočasné, ale dôležité. A opretie sa oň zabráni nacistickej pomste tam, čo zostalo z bývalej Ukrajiny. To znamená, že z pohľadu bezpečnosti Ruska sa svet stal lepším ako pred vojnou. Čo znamená, že to nebolo všetko márne.

V tomto novom svete nebude žiadny Zelenskij. Jeho hlava zaplatí nový kompromis. Veľmi dobre tomu rozumie, a preto prežíva smrteľnú úzkosť. Keď sa radoval zo svojho zvolenia, ani mu nenapadlo, že z vôle Putina sa pre neho všetko môže skončiť takto. Zelenskij sa preto tak bojí rokovani s Ruskom. Chápe, že pri týchto rokovaniach bude myšou, s ktorou sa hrá mačka. Cesta sa zužuje a ako spieval Vysockij, „a na konci tej cesty je penka so sekerami“.

Rokovania s Ruskom sú pre Zelenského cestou na popravisko. A je jasné, že robí všetko preto, aby tento koniec oddialil. Ak sa Zelenskému podarí vyhnúť sa pokusu o atentát a utiecť, britské občianstvo pre neho nie je zárukou ochrany - keď prestane byť prezidentom Ukrajiny, stane sa súkromná osoba Zelenskij nebezpečným svedkom. Túžba po domove mu spôsobí depresiu. S najväčšou pravdepodobnosťou sa z nostalgie obesí v kúpeľni na uteráku ako Boris Berezovskij. Ďalší občan Británie, ktorý veľa vedel a zrazu sa stal rovnako nepotrebným.

AUTOR: Alexandr Chaldej

ZDROJ: [1](#) / [2](#)